ATA DA SESSAO ORDINARIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAGCAO BASICA — FUNDEB, DE AFONSO
CUNHA, ESTADO DO MARANHAO.

Aos vinte e dois dias do més de maio do ano de dois mil e vinte tres , as oito
horas da manha, no auditério do Centro de Formacédo Pedagégica Professor Jodo de
Deus Alves Viana, localizada na Av. Antonio Bacelar, s/n, Centro, Afonso Cunha,
Estado do Maranh&o. Reuniram-se em Sess&o Ordinaria os membros do Conselho
Municipal do FUNDEB para deliberaremsobre os problemas que envolveram a
educagao municipal, bem como a aprovacdoda prestacgéo de contas dos recursos do
FUNDEB referente aoc més de MARGCO/ABRIL/2023. Assumiu a direcdo dos
trabalhos o Presidente do Conselho, o Senhor FIRMINO LOPES CRUZ NETO
(Presidente), que iniciou a reunido saudando os presentes e pedindo melhor
acompanhamento dos conselheiros no ano em curso. Em seguida apresentouaos
conselheiros os documentos que comprovam receitas e despesas, extratobancario
conta correntefaplicacéo, apresentou também o Demonstrativo de Distribuicdo de
Arrecadagdo — FUNDERB referente ao segundo bimestre de 2023, gastos com 70% e

30%conforme manda a Lei. E tambem os conselheiros examinaram ainda a despeza
realizado com a folha de pagamento e demais gastos aprovaram a presente
prestacéo de contas atraves da constatagao do demostrativo do SIOPE em anexo.
N&o havendo nada mais a tratar, foi encerrada a presente reunido, para constar foi
lavrado a presente Ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos.

Afonso Cunha - MA, 22 de maio de 2023.
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o1 ;si ING LOPES CRUZ § 018,842 425-75 & RG P 013562
§;és;eme do fansel haniento e de Controle Social do

FUNDEB/Portara n® 37, de 28 de dezembro 2022- CHMSCS DO FUNDEB »
Rapresentante dos Professores da Bducacio Basica Pablica,

O2JMARLI BARBOSA DE LIMA - CPF:917.423. 4&3{ € Riﬂ%iﬁn@&"%ﬁ@é

Rap'esemantes de Pais de Alunos da Educagio Basica Publica

ARIA DOMINERY FARIAS.DOS SANTOS ¢
%CL o0 ;
O4)REGINA LUCIA GOMES ~ CPF: 018,315.593-90 o RG:37.828.436-8

Representantes de Pais de Alunos d ucagao Basica Publica
i duar_Cia g-O NASN
Representaiites dos Estudantes da Educagéo Basica Publica

U5 MARIA SANDR QA LS~ CPF: 006,1656.883-75 G RGPO007E7 123478

Representant®dos Diretores das scolas B as', Piiblicas



06) MARIA JANAINA FERREIRA CRlS/PlM -CPE: 01 2.54(}.1 3302 e RG:0347.25872003-7

Representante
Publicas;

s Servidores Tecnico- Administrativo das E§colas Basicas

07) MARIA LU‘S% DA SILVA SOQUSA-CPF; 600 878 903-21 e RG:027480322004-9
IMaprce W W

Representantes dos Estudantes da Educacéo Basica Publica, dos quais
1(um) indicado pela entidade secudarista.

08) DQA RODR!GUES]REgENDE-CP2:753-969.9 3-34 e RG:007162993-9
Representantes do Pode Executivo Municipal, - Secretaria Municipal de

Educacdo ou Orgdo Educacional Equivalente;

09) PERRO DE MELO RESENDE JUNIOR-CPF:075.866.233-50 e RG: 052737502014-1
Yoo ©6 Meie Recernc L dwroR
Representante do Conselho Tutelar

10) CONCEICAO DE MARI CUTRIM NASCIME 0-GPF:103.516, 3 06 ¢ RG: 030431232005 -6
QA A,O(‘VT]

Representante do Conselho Mumclpal de Educagao

11) Eduardo Medeiros Nasclmento-CPF 084.233.243-03 e RG:059530242016-6
on Wi Ml
Representantes do Poder Executivo Municipal

J

Representante da escola do camp



PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAOBASICA CACS- FUNDEB.

MES DE MAIO DE 2023

O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social CACS- FUNDEB, domunicipio de Afonso
Cunha, Estado do Maranh&o, reunidos no auditorio do Centro de Formagéo Pedagégica Professor Jodo
de Deus, localizada na Av. Antonio Bacelar, s/n, Centro, Afonso Cunha, Estado do com a presenga dos
conselheiros: 01- Firmino lopes cruz neto, 02- MARLI BARBOSA DE LIMA , 03- MARIA DOMINGAS FARIAS DOS
SANTOS, 04- REGINA LUCIA GOMES, 05- ) MARIA SANDRA RODRIGUES DA COSTA, 06- MARIA JANAINA FERREIRA
CRISPIM, 07- ) MARIA LUISA DA SILVA SOUSA , 08-) DIANA RODRIGUES RESENDE,09- Pedro de Melo Resende
Junior,e 10- CONCEICAO DE MARIA CUTRIM NASCIMENTO 11- Eduardo Medeiros Nascimento e 12-) FrANcCISCA DAS
CHAGAS DA CONCEICAD oLIVEIRA Na oportunidade apreciarem o relatdrio de receitas e despesas das contas
do FUNDERB, relativa ao més de MARCO/ABRIL do ano de2023. Apresentado pela Secretario
Municipal de Administracéo e Finanga constou que com base no referido relatérios estio
de acordo Leis em vigor.

Concluséo da Analise da Prestagéo de Contas Bimestral do FUNDEB

REGULAR E

REGULAR COM RESSALVAS

IRREGULAR

Afonso Cunha - MA, 22 de maio de 2023.




06) MARIA JANAINA FERREIRA CRISPIM — CPF: 012.540.133-02 e RG;024725872003-7

iﬂ&k&éﬁz&&/&ﬂ‘_&ﬂmm_&_m
Representante os Servidores Tecnico- Administrativo das Escolas Basicas

Pablicas;

07) MARIA LUISA DA S}f.VA SQUSA-CPF600.878.903-21 e RG:027480322004-9
aND-€~  ([OL 1%
Representantes dos Estudantes da Educacao Basica Publica, dos quais
1(um) indicado pela entidade secudarista.

08) PIANA RODRIGUES RESENDE-CPF:753-969.983-34 e RG:007162993-9
v M/\/\O‘L
Representantes do Poder Executivo Municipal, - Secretaria Municipal de

Educagdo ou Orgdo Educacional Equivalente;

09) PERRO DE MELO RESENDE JUNIOR-CPF 075.866.233-50 e RG:052737502014-1
eNRe D& e chwv)a 7 Jw (o R
Representante do Conselho Tutelar

10) C@NCEICAO DE MARIA C!TR% NASC[MENTQ-CgF :103.516ﬁ03-06 e RG:030431§02005-6
Representante do Conselho Municipal de Educagio
11) Eduardo Medeiros Nascimento-CPF:084.2%43-03 e RG:059530242016-6

Representantes do Poder Executivo Municipal

12) FRANCISCA DAS CHAGAS DA CONCEICAQ orvsmA-cprzam.986.6034)0 ﬁ RG:000016700293-4
Representante da escola do campo *




Dados do Extrato

Banco: 001 Agéncia: 1045 Conta: 31054-9
Data Abertura: 22/06/2018 Enderego da agéncia: RUA BARAO MAUA,01 , COELHO NETO , MA
CNPJ: 30.631.587/0001-06 Titular: SME AFONSO CUNHA - FEB

Municipio: AFONSO CUNHA UF: MA

Data de inicio: 01/03/2023 Data final: 31/03/2023

Nome Responsavel(is) Legal(is) CPF Responsavel(is) Legal(is)

WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE xxx.121.xxx-90

TALES ALVES PARANHOS DO VALE Xxx.290.%xx-91

PEDRO FERREIRA MEDEIROS XxX.187 .xx-68

Saldo do més anterior Valor(R$)

Saldo Conta Corrente 0,00

Saldo Aplicagao 3.125.347,29

Saldo Total 3.125.347,29

DESTINATARIO/DEPOSITANTE CPF/CNPJ HlSTORlCO!FlNALIDAbE VALOR(RS)}
02/03/2023 MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA 06.096.655/0001-91 TRANSFERENCIA ENVIADA 2.000.000,00
02/03/2023 RESGA'!;E AUTOMATICO 2.000.000,00
03/03/2023 ITCMD-TRANSM CAUSA MORTIS DOA ... 474,34
03/03)2023 IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ... 23.831,07
03/03/2023 ! RECEBIMENTO DE ICMS 69.337,25
03/03/2023 RECEBIMENTO DE ICMS 1.760,22
03/03/2023 RECEBIMENTO DE ICMS 22.923,77
03/03/2023 IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ... 23.696,58
03/03/2023 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT ‘ 142.023,23
10/03/2023 ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 41,29
10/03/2023 FPE/FPM 73.097,28
10/03/2023 FPE/FPM 11.492,56
10/03/2023 FPE/FPM 4.892,15
10/03/2023 FPE/FPM 144 436,85
10/03/2023 VIPIIEXPORTACAO 1.290,08
10/03/2023 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 236.250,21
13/03/2023 ITCMD-TRANSM CAUSA MORTIS DOA ... 294,82
13/03/2023 IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ... 6.549,16
13/03/2023 RECEBIMENTO DE ICMS 8.424,28
13/03/2023 ' RECEBIMENTO DE ICMS ‘ 103,09
13/03/2023 - RECEBIMENTO DE ICMS 2.765,19
13/03/2023 IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ... 6.421,08
13/03/2023 i BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 24.557,62
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Extrato de contas Fundeb

Periodo: 3/2023 Beneficidrio: AFONSO CUNHA

Agéncia: 1045 Conta: 31054-9

DATA DESTINATARIO/DEPOSITANTE
20/03/2023 '
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
20/03/2023
27/03/2023
27/03/2023
27/03/2023
27/03/2023
27/03/2023
27/03/2023
' 27/03/2023
30/03/2023
30/03/2023
30/03/2023
- 30/03/2023
30/03/2023
30/03/2023
30/03/2023
31/03)é023
31/03/2023
31/03/2023
31/03/2023
31/03/2023
31/03/2023 .
31/03/2023
31/03/2023

31/03/2023

Saldo atual Conta Corrente:

Pagina 2 de 3

CPFICNPJ

HISTORICO/FINALIDADE

ITCMD-TRANSM CAUSA MORTIS DOA ...

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...

ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL
RECEBIMENTO DE ICMS
RECEBIMENTO DE ICMS
RECEBIMENTO DE ICMS
IPVEXPORTACAO

FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...

BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

ITCMD-TRANSM CAUSA MORTIS DOA ...

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...

RECEBIMENTO DE ICMS
RECEBIMENTO DE ICMS

RECEBIMENTO DE ICMS

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...

BB-APLIC C.PRZ-APLAUT
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL
FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

IPVEXPORTACAO

BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

ITCMD-TRANSM CAUSA MORTIS DOA ...

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...

RECEBIMENTO DE ICMS

RECEBIMENTO DE ICMS

RECEBIMENTO DE ICMS

COTA DAF - CREDITO

COTA DAF - CREDITO

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...

BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

VALOR(RS)
315,80
2.881,75
16,056
29.287,26
750,93
9.699,98
269,31
16.113,35
2.533,39
1.078,41
31.868,87
2.807,69

‘ 97.612,79
219,59 o
3.4é1 ,07
109.559,31
2.284,11
36.480,34
3.350,75
166.31 5; 17
24,80 ’
53.380,06
8.392,57
3.572,55
105.731,08
315,01
171.416,07
374,78
3.489,10
8.550,95
51,49
2.773,88
450.167,37
648.108,73

342563

1.116.951,93

0,00



Saldo atual Aplicacdo: 3.084.042,32

Saldo atual Total: 3.084.042,32

* Saldo atual Conta Corrente, saldo atual Aplicagdo e saldo atual Total informados em D-1.
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Dados do Extrato

Banco: 001

Data Abertura: 22/06/2018
CNPJ: 30.631.587/0001-06
Municipio: AFONSO CUNHA

Data de inicio: 01/04/2023

Nome Responsavel(is) Legal(is)
WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE
TALES ALVES PARANHOS DO VALE

PEDRO FERREIRA MEDEIROS

Saldo do més anterior
Saldo Conta Corrente
Saldo Aplicagédo

Saldo Total

v DATA DESTINATARIO/DEPOSITANTE

03/04/2023
03/04/2023
04/04/2023
04/04/2023
‘ 10/04/2023
10/04/2023
10/04/2023
10/04/2023
10/04/2023 o
10/04/2023
10/04/2023
11/04/2023
11/04/2023
11/04/2023
1 1/0;1/2023
11/04/2023
11/04/2023
11/04/2023
14/04/2023
14/04/2023
14/04/2023
14/04/2023

14/04/2023

Pagina 1 de 2

MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA

MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA

Agéncia: 1045
Enderego da agéncia: RUA BARAO MAUA,01 , COELHO NETO , MA
Titular: SME AFONSO CUNHA - FEB
UF: MA
Data final: 30/04/2023
CPF Responsavel(is) Legal(is)

Xxx.290.xxx-91

xxx.187 .xxx-68

Valor(R$)

0,00

3.084.042,32

3.084.042,32

CPF/CNPJ

06.096.655/0001-91

xxx.121.0xx-90

06.096.655/0001-91

HISTORICO/FINALIDADE
TRANSFERENCIA ENVIADA
RESGATE AUTOMATICO
TRANSFERENCIA ENVIADA
RESGATE AUTOMATICO
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL
FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

lPIvIEXPORTACAO

BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

ITCMD-TRANSM CAUSA MORTIS DOA ...

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...

RECEBIMENTO DE ICMS
RECEBIMENTO DE ICMS

RECEBIMENTO DE ICMS

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...

BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

ITCMD-TRANSM CAUSA MORTIS DOA ...

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...

RECEBIMENTO DE ICMS
RECEBIMENTO DE ICMS

RECEBIMENTO DE ICMS

Conta: 31054-9

VALOR(RS)
2.000.000,00
2.000.000,00
aea.aa'!;az
868.887,82
69,64
78.844,58
12.396,17
5.276,80
155.812,53
1.467,39
253.867,11
149,59
2.779,98
6.870,33
39,86
2.112,58
273712
14,689,46
490,58 '
4.464,18 ‘
38.020,65
812,35

12.638,87



Extrato de contas Fundeb
Periodo: 4/2023 Beneficiario: AFONSO CUNHA
Agéncia: 1045 Conta: 31054-9

DATA DESTINATARIO/IDEPOSITANTE CPF/CNPJ
14/04/2023
14/04/2023
20/04/2023
V 20/04/2023
20/04/2023
20/04/2023
20/04/2023
20/04/2023
20/04/2023
24/04/2023
24/04/2023
24/04/2023
24/04/2023
é4/04/2023
24/04/2023
24/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023
28/04/2023

28/04/2023

Saldo atual Conta Corrente:
Saldo atual Aplicagéo:

Saldo atual Total:

HISTORICOIFINALIDADE
IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...
BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL
FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

IPVEXPORTACAO

BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

ITCMD-TRANSM CAUSA MORTIS DOA ...

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...
RECEBIMENTO DE ICMS
RECEBIMENTO DE ICMS
RECEBIMENTO DE ICMS
IPVA-PROPRIED VEICULOS AU;TOMO
BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

COTA DAF - CREDITO

COTA DAF - CREDITO

ITCMD-TRANSM CAUSA MORTIS DOA ..,

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL
RECEBIMENTO DE ICMS
RECEBIMENTO DE ICMS
RECEBIMENTO DE ICMS

FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

FPE/FPM

IPVEXPORTACAO

IPVA-PROPRIED VEICULOS AUTOMO ...
COTA DAF-DEBITO

COTA DAF-DEBITO

BB-APLIC C.PRZ-APLAUT

* Saldo atual Conta Corrente, saldo atual Aplicagéo e saldo atual Total informados em D-1.

Pagina 2 de 2

VALOR(RS)
4.374,31
60.800,94
528
20.242,64
3.182,61
1.354,77
40.133,73
231,33
65.150,36
2.763,41
4.311,06
15.867,44
471,53
5.242,19
4.228,04
32.883,67
487.681,32
702.117,79
584,81
2.416,48
91,03
123.695,83
1.886,46
41.207,93
63.938,45
10.052,58
4.279,18
125.493,60
288,86
2.372,53
245.525,80
5.504 45

1.315.076,60

0,00
1.962.532,41

1.962.532,41
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Nesta pagina poderdo ser consultadas as contas bancérias do FUNDEB cadastradas pelos municipios.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM O FUNDO DE MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
BASICA E DE VALORIZAGAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB

PERIODO DE REFERENCIA - 6° Bimestre/2023

R$ 1,00
RECEITAS DO FUNDEB RECEITA REALIZADA

1 - RECEITAS RECEBIDAS NO EXERCICIO 26.802.271,48
1.1 - Transferéncias de Recursos do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 10.027.691,42
1.2 - Complementagdo da Unido ao FUNDEB 16.774.580,06
1.2.1 - Complementagéo da Unido ao FUNDEB - VAAF 6.981.553,57
1.2.2 - Complementacdo da Unido ao FUNDEB - VAAT 9.793.026,49
1.2.3 - Complementacgéo da Unido ao FUNDEB - VAAR 0,00
1.3 - Rendimentos de Aplicagdo Financeira de Recursos do FUNDEB 0,00
1.3.1 - Rendimentos de Aplicagédo Financeira do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 0,00
1.3.2 - Rendimentos de Aplicacéo Financeira da Complementagéo da Unido ao FUNDER - 0,00

VAAF
1.3.3 - Rendimentos de Aplicagdo Financeira da Complementacdo da Unido ao FUNDER - 0,00

VAAT
1.3.4 - Rendimentos de Aplicacdo Financeira da Complementacdo da Unido ao FUNDER - 0,00

VAAR
1.4 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00
1.4.1 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 0,00
1.4.2 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAF 0,00
1.4.3 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAT 0,00
1.4.4 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAR 0,00

DESPESA LIQUIDADA/
DESPESAS DO FUNDEB EMPENHADA

2 - Remuneragéo dos Profissionais da Educagédo Basica 21.572.642,49
2.1 - 361 - Ensino Fundamental 16.251.052,09
2.2 - 365 - Ensino Infantil 5.321.590,40
2.2.1 - Creche 46.565,14
2.2.2 - Pré-Escola 5.275.025,26
3 - Outras Despesas 5.229.628,99
3.1 - 361 - Ensino Fundamental 4.438.649,94
3.1.1 - Corrente 3.021.725,41
3.1.2 - Capital 1.416.924,53
3.2 - 365 - Ensino Infantil 790.979,05
3.2.1 - Ensino Infantil (Creche) 790.979,05
3.2.1.1 - Corrente 0,00




3.2.1.2 - Capital 790.979,05
3.2.2 - Ensino Infantil (Pré-escola) 0,00
3.2.2.1 - Corrente 0,00
3.2.2.2 - Capital 0,00

4 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (2 + 3)

26.802.271,48

DESPESAS CUSTEADAS COM
RECEITAS DO FUNDEB

DESPESA
LIQUIDADA/
EMPENHADA (a)

CUSTEADAS COM
SUPERAVIT
FINANCEIRO

ACUMULADO ATE O
EXERCICIO ANTERIOR

(b)

DESPESAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS SEM

DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA (c)

DESPESAS EMPENHADAS/
LIQUIDADAS EM VALOR
SUPERIOR AO TOTAL DAS
RECEITAS RECEBIDAS NO
EXERCICIO (d)

5 - Total das Despesas do
FUNDEB com Profissionais da
Educacdo Bésica

21.572.642,49

0,00

0,00

6 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferéncias de
Impostos

10.027.691,42

0,00

0,00

0,00

7 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagéo da Unido -
VAAF

6.981.553,57

0,00

0,00

0,00

8 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagao da Unido -
VAAT

9.793.026,49

0,00

0,00

0,00

8.1- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagdo da Uniao -
VAAT Aplicadas na Educacéo
Infantil

5.836.643,79

0,00

0,00

8.2- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagdo da Unido -
VAAT Aplicadas em Despesa
de Capital

1.916.495,28

0,00

0,00

9-Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementacé@o da Unido -
VAAR

0,00

0,00

0,00

0,00

10- TOTAL DAS DESPESAS
CUSTEADAS COM RECEITAS

DO FUNDEB (6 + 7 + 8 + 9)

26.802.271,48

0,00

0,00

0,00




LIMITES OBRIGATORIOS DO FUNDEB Valor

11- Minimo de 70% - Remuneragao dos Profissionais da Educacio Basica

11.1 - Exigido (70% de (1-1.2.3-1.3.4-1.4.4) 18.761.590,04

11.2 - Aplicado Apds Dedugdes [5(a) - 5(b) - 5(c)] 21.572.642,49
12- Proporgao de 50% - Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Educagéo Infantil (INDICADOR IEl)

12.1 - Exigido [IEl de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)] 4.870.072,07

12.2 - Aplicado Apés Dedugdes [8.1(a) - 8.1(b) - 8.1(c)] 5.836.643,79
13- Minimo de 15% - Complementagio da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital

13.1 - Exigido [15% de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)] 1.468.953,97

13.2 - Aplicado Apés Dedugdes [8.2(a) - 8.2(b) - 8.2(c)] 1.916.495,28
14- Maximo 10% - Receitas do Fundeb nio Aplicadas no Exercicio

14.1 - Exigido (10% de 1) 2.680.227,15

14.2 - Néo Aplicado Apés Ajustes [1 - (10(a) - 10(b) -10(d))] + [(10(c) - 10(d)) se > 0] 0,00

INDICADORES DO FUNDEB PERCENTUAL
15- Minimo de 70% - Remuneragéo dos Profissionais da Educag&o Basica [(11.2/ (1 - 1.2.3 - 1.3.4 - 1.4.4)] x 100%)] 80,49«
16- Proporgéo de 50% - Complementagédo da Unido ao FUNDER (VAAT) - Educacéo Infantil [(12.2/(1.2.2 + 1.3.3 + ;
1.4.3))) X 100%)] S800 s
17- Minimo de 15% - Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital [(13.2/(1.2.2 + 1.3.3 +
1.4.3) X 100%) 1987
18- Maximo 10% - Receitas do Fundeb néo Aplicadas no Exercicio [(14.2/1) x 100%] 0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA FUNDEB

19- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 14.803.737,01
20- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (orgamentario) 26.802.271,48
21- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE (orgamentario e restos a pagar) 26.709.745,35
22- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE 14.896.263,14
23- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENCOES E OUTROS VALORES EXTRAORGAMENTARIOS) 0,00
24- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORGAMENTARIOS) 0,00
25- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancario) 14.896.263,14 .

- Fonte: Balango do Municipio.

7 Nota: As despesas com aposentadorias e pensdes (inativos) ndo foram computados no calculo do Demonstrativo do FUNDEB.

‘ Contador/CRC ” Prefeito Municipal ‘ "
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